GREGORIUS PRESUL
 MERITIS ET NOMINE DIGNUS
 SUMMUM CONSCENDENS HONOREM
 RENOVAVIT MONUMENTA PATRUM PRIORUM
 ET COMPOSUIT HUNC LIBELLUM MUSICE ARTIS
 SCOLAE CANTORUM PER ANNI CIRCULUM

Grégoire, souverain,
 s'est rendu digne par ses mérites et par son nom
 de s'élever aux honneurs les plus hauts.
 Il renouvela les monuments des premiers pères
 et composa pour le chœur des chantres
 ce petit livre d'art de la musique
 pour le cycle de l'année-

Vers la fin du Graduel proprement dit, on notera la présence d'un chant qui place le livre au cœur des événements de l'époque, la prière en forme d'une prose, *Summa pia gratia*. C'est un appel pour l'aide contre les invasions dévastatrices des Normands. Cette composition qui est écrite de la même main que les textes précédents et, en plus, pourvue de notation musicale (en neumes messins) ! Le fait qu'on ait ainsi inclus ce chant de circonstance montre que l'on a fait entrer dans ce manuscrit prestigieux de Charles le Chauve même des événements historiques éprouvants pour l'époque, les attaques furieuses des Vikings :

- 1 Summa pia gratia
 nostra conservando corpora custodita.
- 2a *De gente fera normannica nos libera,*
que nostra vastat Dei regna.
- 2b *Senum iugulat et iuvenum ac virginum,*
puerorum quoque catervam.
- 3a Repelle, precamur, cuncta a nobis mala.
 Convertte, rogamus, domine supplices, nos ad te,
 Rex glorie, es qui vera pax, salus, spes et firma.
- 3b Dona nobis pacem atque concordiam.
 Largire nobis spem integram, fidem simul veram.

- Karitatem continuam concede nobis et perfectam.
- 4 Sanctorum precibus nos adiuvemur ad hec impetranda.
De quorum passione gratulamur nos gloriosa.
- 5 Sit laus, pax et gloria trinitati quam maxima
cuncta per secula. Amen ³.
- 1 Sauve nos vies en nous protégeant de ta grâce suprême.
- 2a *Libère-nous du peuple féroce des Normands
qui dépouillent nos royaumes, lesquels sont à Dieu.*
- 2b *Ils tuent la troupe des vieillards et des jeunes hommes,
des vierges et des enfants.*
- 3a Repousse loin de nous, nous te prions, tous les maux.
Convertis- nous à toi, nous te supplions, ô Seigneur,
Roi de gloire qui est la vraie paix, le salut et le solide espoir.
- 3b Donne-nous la paix et la concorde.
Accorde-nous le pur espoir et la vraie foi.
Donne-nous l'amour incessant et parfait
- 4 Que nous soyons amenés à l'obtenir par les prières des saints
dont la passion est pour nous un sujet de gloire.
- 5 Louange, paix et la gloire la plus haute soient à la Trinité dans
tous les siècles. Amen.